An ergò præclusa est omnis via ad salutem?
Si enim neque disciplina Philosophiæ, neque
lex à Deo data, nos ad perfectionem reducunt,
quæ

quæ nos spes reliqua manet? Id nos docet Evangelium Christi, in quo Christus ipse se vocat *Samaritanum*, ut sic se opponat Judæis. q. d. Vos nuper per convitum me *Samaritanum* dixistis: sed nisi hic ipse *Samaritanus* vos juvet, in æternum peribitis. Nam nullum sub caelo datum est non men, in quo possint homines salvificari, præterquam nomen Iesu. Act. 4.v.12. Hæc ergo est vera & unica ratio salutis nostræ: quod æternus Dei filius ineffabili *misericordia motus*, relicta cœlesti Hierosolyma in inconstantem & peritulum hunc mundum venire dignatus est. In eo nobis *appropinquavit*, dum humanam carnem induit, eam personali vinculo sibi colligatam ad divinitatis communionem sustulit, in ea primum omnem corruptionem removit, divinis dotibus & prærogativis eam exornavit, & postea in ea pati, & prototius humanae carnis corruptione satisfacere, sicut nos per fidem assumptos in integrum restituere voluit. Hoc immensum filii Dei opus, quando in Evangelio nobis annunciatum, & nos credula mente illud suscipimus, tum *beate sunt aures, quæ audiunt quod nos audimus, & beati oculi, qui hunc Dei filium in victimam à Patre missum vident & suscipiunt.*

Cæterum attendendum etiam, quomodo Christus nos tractet, & quid nobiscum agat, si velit nobis suam passionem & mortem conducere ad salutem. Etenim thesaurus salutis acquisitus est pro omnibus hominibus: sed non omnes eo frumentur. Culpa non est cœlestis nostri Samaritani, qui omnibus hominibus æque *appropinquavit*, uni tam propinquus per incarnationem factus quam alteri. Eundem etiam thesaurum in Evangelio tam Judæis & legisperito offert, quam discipulis. Sed non omnes eum suscipiunt: *non omnes videre & audire, volunt.* Quia Christus peculiarem viam a rationem obliterat in nobis curandis & sanandis, quæ non omnibus adlubescit, unde multi refractarii facti sua culpa in miseriis suis harent & pereunt. Quæ ergo est ratio nos sanandi? 1. *Infundit vinum & oleum.* 2. *Vulnera obligat.* Hæc admodum aptè hoc modo explicantur: quod *vinum* denotet lègeri, cuius acrimonia saniem ex virtuosa carne eluit, & salutarem Dei timorem implantat: *oleum* est gratia Evangelii, quæ virtus est ad salutem omni credenti, & nos rursus ad amorem Dei excitat. Sacraenta autem sunt quasi *alligamenta*, quibus labra vulnerum rursus coeunt, per quæ etiam virtus passionis & meritorum Christi nobis applicatur.

Hæc sane expositio plana est: sed omne jam in eo situm est, si quando cœlestis hic Samaritanus ad nos accidit, si *seorsim se ad nos convertit*, & in specie nostra vulnera extergere atque obligare coatur, ut attendamus, quomodo nos eum admittamus, & qualiter nos geramus. Etenim si vulneratus chirurgi operam non admittat, si nec vino nec oleo vulnera elui patiatur, si ligamenta revellat & abjiciat, tum nunquam is ad sanitatem reducetur. Atqui in spirituali hac sanatione quam plurimi id faciunt. Quando *vinum infunditur*, lex adhibetur, peccata arguuntur, quidam sunt *avādōtai*, qui omnem sensum amiserunt, ut si maximè increpationibus & minis iræ divina eos obtundas, nihil tamen efficias: sunt *ἀπηγκότες*, qui jam du-

dum dedoluerunt, & seipso proterviæ dedidierunt, ad certam patrandam omnem impuritatem. Eph. 4.v.29. Hoc si in vulnerato fiat, ut vini acrimoniam non sentiat, tum malum id est judicium recuperanda sanitatis. Sunt postea alii, qui nimis subtiliter sentiunt, & quando vinum infunditur ægrè id ferunt; tantum oleo sua vulnera leniti volunt, ac proptera ligamenta firmiora abjiciunt, nil præterquam gratia benignitatem audiunt cupientes. Hoc qui faciunt, & qui vinum ac ligamenta tolerare nolunt, de iis etiam perexigua spes est. Propterea enim verbi ministri sal terra Math. 5.13, dicuntur: quia acrimonia legis prius corruptæ carnis putredinem quasi erodere debent, quam oleum gratia infundatur. Quapropter consultissimum est ut eodem modo nos tractare sinamus, quo hic vulneratus, qui quasi merum fuit subjectum patiens: vinum legis patienter toleremus, oleo liti & gratia ejus perfusi oculos fidei attollamus ad hunc serpentem nobis in hoc deserto mundi suspensum Num. 21. v. 9. Tum enim ipse nos *impunit in suum iumentum*, h. e. suo quasi incommodo nostra commoda querit. Vulneribus quippe suis nostra vulnera sanat: vinculis suis vincula nostra tollit: verberibus suis debita nostra dissolvit: laboribus suis requiem æternam nobis promeretur: sanguinis sui precio nos à Diaboli captivitate redimit: humilitate sua nos ad cœlestem gloriam attollit: crucis deniq; supplicio nobis cœlestè regnum mercatum est. Annon hoc est à jumento descendere, & aegrotum supra illud ponere? Nos igitur ad diversorum, nimirum ad Ecclesiam, deportati, omnia illa patienter & feramus & faciamus, quæ ipse in salutem nostram ex duobus testamento Veteri & Novo (Hi enim sunt duo quasi denarii, unius Regis imaginem habentes, nimirum utraq; testamenta sunt eloquia Dei. 1.Petr. 4.v.11.) protulerit: certi, quod si firma fide ipsi adhæserimus, per eam coram Deo in hac vita simus justificati, & post hanc vitam æternam salutis hæredes futuri. Παντοχεῖον quoque seu *bōsper*, hoc est, per hunc adunctorum verbi ministri, diligenter vulneratorum fidei sua commissorum curam habeant, nihil addubitantes sibi in caelo amplissima præmia aſſervari, quæ profidilitate sua sint accepturi. Dan. 12.v.3, & 1.Tim. 3. v. 13. Qui bene ministraverint gradum bonum acquirent, & multa fiduciam in fide, quæ est in Christo Iesu. Verbum σεσδαπανῆ insuper insumere, vel sumtibus sumtus addere, verbi ministros ad summam diligentiam instigare debet. Christus Samaritanus per se est δαχηλῆς, largus & liberalis, atque duo illi denarii ad salutem reparandam pro agris sufficere possunt: sed si Ecclesia Doctor in interpretatione divinorum sermonum utiliter aliquid, quod fidei αὐλογοῦ sit, & pro temporum atque personarum conditione ædificationi & confirmationi inferuit, addit, noverit se mercedem suam nequaquam amissurum.

Hac ratione & his medicamentis Christus Jesus cœlestis noster Samaritanus, collapsum hominem instauravit, amissam per peccatum gratiam reparavit & vulneratum à latronibus sanavit, quem neque Sacerdos neque Levita, hoc est, neque lex, neque sacrificia ad sanitatem reducere poterant. Ad hunc modum primo nostro patria-damo sanitas rursus obtigit. Bonè Deus, quam mi-

ferabiliter ille prostratus & nudus jacuit in horto Eden, ubi se post arbores abscondit? Accessit filius DEI, & primo quidem *vinum infundit*: atrocitatem peccati & inobedientia ipsi ob oculos ponens, labores, ærumnas & mortem ipsi denuncians. Deinde vero etiari *oleum gratia addidit*; erigens ipsum rursus promissione Evangelii, de venturo femine mulieris serpenti caput contritruo. Inde & Adamus revixit, & conjugi nomen Hevæ, tanquam matri cunctorum viventium, indidit. Eadem est ratio omnium justicandorum: sicuti id exemplis Davidis, Manassæ, Petri, Pauli & aliorum commonistrari potest. Hi omnes re ipsa experti sunt, se per Christum acceperisse remissionem peccatorum, & ab omnibus, à quibus per legem Moysi non potuerant justificari. Acto. i. 3. v. 3. 8.

III. Hoc idem vere & nos credimus. Num ergo ita absoluti sumus à lege Dei, ut illa profrus nihil ad nos pertineat? Nequaque. Nam tantum secundum quid liberati sumus à lege. Nimurum 1. Absoluti sumus à lege, quoad ejus maledictionem: quia jam non amplius sumus sub lege, sed sub gratia. Rom. 6. v. 14. & jam nihil damnationis est in iis, qui sunt in Christo Iesu. 2. Deinde absoluti sumus à lege, quoad justificationem: quia ex operibus legis non justificatur omnis caro coram DEO. Rom. 3. v. 20. Sed 3. non sumus absoluti ab obedientia legis. Nam & renati seu justificati debitores sunt: non carni, ut secundum carnem vivant: sed ut Spiritu carnis facta mortificant. Rom. 8. v. 12. Certe in hac parabola vulnerata restituitur sanitas, non ut perpetuo à bajulis portetur, aut à pandocheo ipsi cibis in os ingeratur: sed ut ipsemet rursus incipiat ambulare, & opera sani hominis exercere. Ita justificatis datur spiritus renovationis, ut nova obedientia, utcunque sit languida, tamen inchoetur. Ideo Christus hic dicit: *Vade*. Hic Imperativus positus est loco Interjectionis hortantis: *Agedum fac tu similiter*. Hoc est, quando fide es justificatus, tum legem reassume & quemadmodum tu misericordiam es consecutus à DEO: ita vicissim misericordiam exerce erga proximum. Et notatu dignum est, quod Dominus Iesus bis legisperito dixit *fac*: plane diverso sensu. Primo, cum legisperitus, adhuc persuasione Pharisæica ebruius, existimaret se in lege DEI justitiam & beatitudinem invenire posse, dicit ei Christus: *fac hoc & vives*. Volens ipsi ostendere suam infirmitatem, quod nec DEUM toto corde, nec proximum ut seipsum diligere possit, cum nondum sciat quid per *proximum* sit intelligendum. Atque sic illud *fac hoc*, pertinet ad secundum usum legis, quo severum examen operum in judicio DEI instituatur, ut ita homines ad agnitionem sua miseria & imbecillitatis deducantur, & scient extra se querendam esse aliam justitiam, quam sit justitia operum. Postea vero, cum Legisperitus agnosceret, Samaritanum rectius executum esse dilectionem proximi, quam

fererint Sacerdos & Levita, ibi Christus rursus dicit, *fac tu similiter*. Volens ipsi ostendere formam novæ obedientiæ: quod justificati non debeant excogitare hovos cultus sine verbo, sed scire hanc esse DEI voluntatem, ut obedientiam inchoent quoad ipsa Decalogi præcepta.

Et licet in hac ipsa nova obedientia omnes facteri cogantur: quod spiritus quidem sit promptus, caro autem infirma. Item, unusquisque cum Paulo dicat: Merite servio legi DEI, carne autem legi peccati. Rom. 7. v. 25. Et v. 22. Delector lege DEI secundum interiorem hominem: video autem legem in membris meis repugnantem. Idcirco hæc languida principia exhortationibus & promissionibus sunt excitanda atque urgenda: & prodest sèpè considerare causas, quæ nos impellere debent ad studium bonorum operum. Quomodo iis studere debeamus 1. propter mandatum DEI, qui vult, ut liberati ex manibus latronum & hostium nostrorum, ipsi serviamus in sanctitate & justitia omnibus diebus vita nostra. Luc. 1. v. 75. 2. propter proximum, ut ei inserviamus, bono exemplo aliis præeamus: nec quenquam offendamus. 3. Propter nos ipsos, ne fides rursus executiar: sed ut ea in exercitio bonorum operum crescat & augeatur. Nam quidam repellentes bonam conscientiam naufragium passi sunt circa fidem. 1. Timoth. 1. v. 19.

Hæc est illa allegoria, quæ ex dicta parabola desum potest. Et licet D. Hieronymus recte dixerit: Nunquam parabolæ vel dubia ænigmatum intelligentia potest ad dogmatum autoritatem proficer. Si tamen dogmata ipsa alibi in Scriptura disertis verbis proponantur, non inutiliter hujusmodi Allegoria ad illa illustranda assumuntur. Illi ergo, qui primitias Spiritus accepunt, si plenè sanari cupiant, ipsi Medicum adeant, ejus opem assiduis precibus humiliter implorent, ipsius monitis ex lege de promptis obtemperent, clarissimis ejus beneficis mentem suam leniant, salutarem doctrinam & Sacramentorum alligamenta, quæ sanandis vulneribus instituta sunt, frequentent. Sic fieri, ut vulnerum sanitatem, peccatorum veniam, DEI favorem, Spiritus sancti gratiam, & denique cœlestem gloriam per Jesum Christum adipiscantur.

D. Ambrosius hujus parabolæ sensum aliter explicat. Putat enim Dominum ea voluisse indicare, se esse illum proximum, qui à Scriba sit diligendus. Et quia idem simul sit DEUS & homo: idcirco nos ipsum tanquam hominem debere diligere sicut nos ipsos: tanquam DEUM autem debere diligere ex toto corde, & toto anima. Ut sic in Christo Iesu utrumque dilectionis præceptum plenè adimpleatur. Verum quia hæc explicatio est coactio, ideo illam suo relinquimus loco, & priorem sequimur.

C A P U T C V I .
CHRISTUS DIVERTIT AD MARTHAM
ET MARIAM. LUC. IO. V. 38.

R A T I O O R D I N I S .

Hic historiæ hic locus in Harmonia debetur, non tantum, quia ipse Evangelista Lucas eam præcedenti directe subiungit, sed etiam quia per se & appositissime illam sequitur. Dubium enim est nullum, quin Christus, postquam lapidibus ex templo Hierosolymitanò expulsus, aliquantis per delituerat, & discipulos suos emissos rursus collegerat, statim seipsum ad iter expedierat, ut ex sanguinaria civitate discederet, quia tempus passionis & mortis sua nondum adveniat. Antequam autem abiret, semel rursus in publicum prodit, discipulos ob sui cognitionem beatos prædicavit, & legisperito tentanti respondit, ut modo audivimus. Cumque in parabola de 4. viris Hierosolymis Hiericho versus iter facientibus locutus fuerit, mox ipse quoq; cum discipulis idem illud iter ingressus est, sicq; Hierosolymis discessit. *Dum ergo irent, ceteris viis regere ad eam, factum est, quod in hac historia describitur: Castellum enim in quo habitavit Martha, cum sorore Maria, & fratre Lazaro, fuit Bethania, sicuti patet ex Joh. II. v. I. Bethania autem sita est in ipsa via tendentibus Hierosolymis in Hiericho. Sive ergo Dn. JESUS circumierit prius etiam in alias vicinas & civitates, Ecclesiæ à se plantatas visitans, sive recta ad Jordanem versus tenderit, certum est hanc historiam in illa profectione Bethaniæ, quam D. Hieronymus lib. de locis Hebraicis, villam in secundo ab Elia (sive Ierusalem) miliario in latere montis Oliveti sitam esse scribit, accidisse.*

Cateruni hic silentio non prætereundum videatur, Anno Christi 1240. in Concilio Lugdunensi, institutum esse festum Assumptionis sive Migracionis Mariæ beatæ virginis, cui loco Evangelicæ lectionis attributa est hæc historia. Celebrant Pontifici hoc festum quotannis magna solemnitate, ad XV. diem mensis Augusti. Et quidem tanto majori, quanto plus felicitatis hunc diem Mariæ attulisse autumant quam dies annunciationis, nativitatis, purificationis, resurrectionis, vel ascensionis Christi. Horum enim dierum gaudia novis miseriis interpolata esse statuunt: extremum autem illum Assumptionis diem nullam tristitiam obnubilasse, sed ex perpetua conversatione cum filio in gloria beatissimam esse dicunt: Initium huic superstitioni dederunt, ut Augustinus ipse statuit Serm. de Assumptione Mariæ, conjectura devotorum quorundam hominum, qui sic cogitarunt: Henoch in primo mundo non apparuit, quia tulit eum DEUS. Gen. 5. v. 24. Helias fuit levatus in cœlum curru igneo. 2. Reg. 2, 11. & mater Domini computruiisset in tumulo? Confirmarunt quoque illas suas cogitationes ex quarto

præcepto: quod filius, qui semper matrem suam summo amore & veneratione prosecutus fuisset, nequaquam tolerare potuerit, ut illud corpus, quod ipsi incarnato per novem menses hospitium præbuerit, vermis elca fieret, & computre sceret. Et sanè hoc, quo minus factum sit, non est impossibile: verum quod revera factum sit, de eo neque in Scripturis, neque in Ecclesiasticis probatis Scriptoribus quicquam extat. Unde etiam Ephanius in Panario hæc. 78. & 79. nihil hac de re definire voluit, quia nuspiciam quicquam de Maria extet, utrum mortua, an viva in cœlum translata, utrum sepulta, an non sepulta sit.

Multum autem incrementi conjecturis illis reddit fabulosus scriptor Nicephorus Callistus, qui lib. 2. c. 2. 1. 22. & 23. ex revelationibus quorundam & apocryphis libris narrationem fictam contexit de Mariæ Assumptione, quomodo Christus, cum adest tempus, quo dilectissimam suam matrem ex hac lachrymarum valle evocare, & in cœlesti suum regnum assumere vellat, matri miserit angelum, de migratione & suo ad ipsam adventu eam certiore facientem. Et quia Maria libenter prius in hoc mundo Apostolis valedixisset, homines tonitrus & nymbi sonitu confessim ex omnibus finibus congregatos & invisibiliter Hierosolymam per angelos deportatos fuisse, in ædes Johannisi, ubi Maria lecto incumbens, & singulis valedicens atque mandata dans, animam sine omni gemitu filio tradiderit: Imò figuramentum (sic ut fabulae fabulas gignere solent) vires acquisivit: quia affirmarunt, filium in cœlesti pompa cum omnibus choris angelorum, Patriarcharum, Prophetarum & sanctorum de cœlis ad ipsam descendisse, atque beatam animam in triumpho ad summum cœli thronum usque secum adduxisse. Corpus autem cum summa reverentia pheretro, unguentis & floribus sparsis, impositum, cereis ardentibus prælatis, angelis quoq; cœlitus vel præeuinitibus, vel stipantibus vel consequentibus, ex Sion in Gethsemani, Apostolicis manibus gestantibus, & simul mirifica carmina concincentibus, ad sepulchri locum delatum esse: ubi mira miracula referunt, qua partim ad lectum, partim inter deferendum acciderint. Nondum figuramentorum finis. Nam tradunt quadragesimo die post assumptionem anima, Christum secunda vice cum omnibus angelorum choris & sanctis de cœlo descendisse, atque ipsum corpus ex sepulchro ad se assulisse, & in supremum thronum majestatis medianum inter patrem & se, tanquam cœli reginam collocasse. Cujus die iactitia tanta fuerit ut nullis neque hominum neque ange-